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Fakulta elektrotechnická

Katedra elektroenergetiky

Diplomová práce

ZLEPŠENÍ KVALITY ELEKTRICKÉ ENERGIE V SÍTI S ELEKTRICKOU

OBLOUKOVOU PECÍ

IMPROVING POWER QUALITY IN THE NETWORK WITH AN ELECTRIC ARC FURNACE

DAVID SEGETH

Vedoucí práce: Čerňan Martin Ing.

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management

Obor: Elektroenergetika

Květen 2015

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická

katedra elektroenergetiky

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: David Segeth

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management
Obor: Elektroenergetika

Název tématu: Zlepšení kvality elektrické energie v síti s elektrickou obloukovou pecí

Pokyny pro vypracování:

1) Zpracujte přehled požadavků na kvalitu elektrické energie.
2) Popište problémy s kvalitou elektrické energie způsobené provozem elektrické obloukové
pece.
3) Zpracujte přehled prostředků pro zlepšení kvality elektrické energie v průmyslovém areálu
s elektrickou obloukovou pecí.
4) Navrhněte možná řešení pro konkrétní případ.
5) Porovnejte přínosy jednotlivých řešení na základě měření, případně na základě
matematického modelu.

Seznam odborné literatury:

[1] ČSN EN 50160
[2] SCHLABBACH, J, D BLUME a T STEPHANBLOME. Voltage quality in electrical power
systems. London: Institution of Electrical Engineers, c2001, x, 241 p. IEE power and
energy series, 36. ISBN 978-085-2969-755.
[3] HRADÍLEK, Zdeněk, Ilona LÁZNIČKOVÁ a Vladimír KRÁL. Elektrotepelná technika.
Vyd. 1. Praha: České vysoké učení technické v Praze, 2011, 264 s.,
ISBN 978-80-01-04938-9.
[4] TLUSTÝ, J.: Energetická rušení v distribučních a průmyslových sítích, ČVUT, 1999

Vedoucí: Ing. Martin Čerňan

Platnost zadání: do konce letního semestru 2015/2016

L.S.

Ing. Jan Švec Ph.D.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.
děkan

V Praze dne 1. 4. 2015

2

3

Poděkování

Tato práce je vyústěním celého mého studia na Českém vysokém učení technickém v Praze a

mého zájmu o danou problematiku.

Při psaní této práce jsem zejména ocenil pomoc a podporu pana inženýra Čerňana, který mi byl

oporou nejenom po stránce poskytování informací k práci, ale také chci srdečně poděkovat za jeho

vedení.

Dále bych chtěl poděkovat své rodině a kolegům v práci za jejich pevné nervy a všestrannou

podporu.

4

5

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

V Bílé Vodě dne 5. května 2015 ……………………………………………………………………………………………………….

6

7

Anotace:

Práce se zabývá problematikou kvality elektrické energie v sítích s obloukovými pecemi. Především se

jedná o problémy s vysokou hladinou flicker efektu a s kompenzací odběru jalového výkonu. V první

části práce jsou popsány požadavky na kvalitu elektrické energie, které stanovuje zákon č. 458/2000 Sb.

a související vyhlášky a normy. Další část práce je zaměřena na popis problémů, které způsobuje provoz

elektrické obloukové pece na síť. Poslední část práce se zabývá prostředky, které lze použít pro zlepšení

kvality elektrické energie v závodě slévárny Metalurgie s.r.o. Chrudim.

Annotation:

This work deals with the quality of the electricity network with arc furnaces. Above all it is a problem

with a high level of flicker effect and with power factor correction. In the first part there is described the

requirements for power quality, which are set by law no. 458/2000 Coll. and related regulations and

standards. Another part is focused on the description of the problems that caused the operation of

electric arc furnac. The last part deals with resources that can be used to improve the quality of

electricity in the plant foundry Metallurgy Ltd. Chrudim.
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1. Úvod

Elektrická energie jakožto spotřební zboží musí podléhat mnoha parametrům, tak aby bylo
možno posuzovat její kvalitu. V dřívějších dobách nám pro posouzení kvality elektrické energie stačily
pouze dva základní ukazatele. Tím prvním je velikost napětí sítě a kmitočet. Postupem času se, ale díky
masivnímu rozvoji v elektrotechnice a elektronice tyto dva základní parametry ukazují jako nedostatečné
pro objektivní posouzení parametrů sítě. Postupem času díky ekologickým a hospodářským tlakům došlo
k masivnějšímu rozšíření elektrických zařízení s úsporným provozem. Většina těchto zařízení má
nelineární nebo proměnlivé provozní charakteristiky. S tímto vývojem jsou pak spjaty stále více se
projevující zpětné vlivy na síť. Tyto zpětné vlivy pak následně mohou za určitých podmínek negativně
ovlivňovat provoz jiných elektrických zařízení.

Kvalita elektrické energie je v poslední době velice diskutovaným tématem a to jak z

energetických tak ekonomických důvodů. Z energetického pohledu jde převážně o dodržení dodávek

elektrické energie odpovídajících parametrů a o dodržení směrnic o elektromagnetické kompatibilitě.

Ekonomický dopad je pak dán hlavně nevhodným technickým řešením, které se následně projeví, jako

zvýšení ztrát, přerušení dodávky nebo sankcí za porušení smluvních dohod.

Rostoucí úroveň energetického rušení je úzce spjatá s nárůstem moderních spotřebičů u

odběratelů. V dřívějších dobách se u odběratelů nevyskytovali spotřebiče jako frekvenční měniče,

spínané zdroje apod. a u odběratelů se většinou nacházely pouze asynchronní motory a spotřebiče s

odporovým charakterem. Tento typ spotřebičů vyžadoval pouze paralelní kompenzaci odběru jalového

výkonu. Pro paralelní kompenzaci se v dnešní době převážně využívají kompenzační kondenzátory.

Tento typ kompenzace je v dnešní době stále hojně využívaný, avšak s nárůstem energetického rušení už

není v některých případech možné připojit pouze kompenzační kondenzátory, ale je nutné tyto

kondenzátory chránit před účinky rušení sítě.

Tato práce práci se zabývá především kompenzací jalového odběru a úrovní flicker efektu v síti

s elektrickou obloukovou pecí.
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2. Parametry pro posouzení kvality elektrické energie

Dodávky elektrické energie se řídí dle PPDS (Pravidel provozování distribučních soustav), které

vychází ze zákona č. 458/2000 Sb. a z vyhlášky č. 540/2005 Sb. Pro technické posouzení kvality elektrické

energie se práce bude zabývat pouze těmi ukazateli, které jsou uvedeny v normě ČSN EN 50160 a v PNE

33 3430. Norma ČSN EN 50160 uvádí hlavní parametry elektrické energie v místech připojení odběratelů

z veřejné distribuční sítě. Tato norma platí jak pro síť NN tak i pro síť VN. Mezi tyto ukazatele patří:

• Velikost napájecího napětí (poklesy napětí a přepětí)

• Harmonické zkreslení

• Rychlé změny napětí (flicker efekt)

• Symetrie třífázového napětí

Podrobněji budu jednotlivé z těchto ukazatelů popisovat dále.

2.1 Velikost napájecího napětí

Velikost napájecího napětí je dle normy ČSN EN 50160 definována pro společný napájecí bod

(PCC). Úbytky napětí jsou závislé na velikosti protékajícího proudu a na vzdálenosti spotřebitele. Tyto

úbytky se se u různých spotřebitelů liší a mění se v závislosti na čase. Distribuční síť musí udržet napětí v

rozmezí Un ±10% a to bez ohledu na odběr spotřebitele.

2.1.1 Definice a původ úbytků napětí

Rozdíl mezi napětím ve společném napájecím bodě U1 a napětím v místě odběru U můžeme

definovat následujícím vztahem:

�� = �� − � (2.1)

nebo v procentech

��% = ��
�
�� � ∗ 100 (2.2)

kde U1, U a Un jsou absolutní hodnoty fázorů fázového napětí.

Dále může být úbytek napětí definován následovně (při zanedbání činného úbytku na reaktanci a

jalového úbytku na odporu):

�� = �č�� + ���� (2.3)
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kde Rs a Xs je činná a induktivní část síťové impedance, Ič a Ij je činná a jalová (předpokládá se induktivní)

část odběrového proudu. Pro výpočet úbytku napětí pro základní harmonickou by měla být brána v

úvahu:


[…]


úroveň flicker efektu v síti s elektrickou obloukovou pecí. Dále dle očekávání došlo k výraznému zlepšení

účiníku sítě. Simulace proběhla při dvou stavech obloukové pece, a to při natavování vsázky a při

ustálené tavbě. Výsledné hodnoty PST (short time flicker effect) pro oba stavy pece s kompenzací a bez

kompenzace jsou uvedeny v následující tabulce č. 4.4.

Tab. č. 4.2 Výsledné hodnoty

Z výsledných hodnot je vidět, že příznivý vliv kompenzačního rozváděče na úroveň flicker efektu

v síti se projevuje především při natavování vsázky, kdy se často mění délka oblouku a následně proud

obloukovou pecí. Při těchto změnách umožňuje kompenzace s rychlým spínáním kompenzačních stupňů

skoro okamžitě reagovat na změnu velikosti jalového výkonu pece a jeho vykompenzováním tak snížit

úbytky napětí a úroveň flicker efektu. Kromě snížení úrovně flicker efektu dojde také k zlepšení účiníku

Natavování vsázky

Bez kompenzace S kompenzací

FST 5s VN 6kV 5,3 4,4

FST 5s VVN
110kV

0,41 0,37

PF 0,55 - 1 0,75 - 1

Ustálená tavba

Bez kompenzace S kompenzací

FST 5s VN 6kV 0,65 0,6

FST 5s VVN
110kV

0,13 0,13

PF 0,6 – 1 0,75 - 1
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sítě, a tak se provozovatel vyhne pokutám ze strany dodavatele elektrické energie za nedodržení účiníku

v rozmezí 0,95 až 1 (induktivní charakter odběru). V reálné síti pro kterou byla kompenzace navrhnuta se

nachází další odběry činného a jalového výkonu, a tak by se účiník při provozu kompenzace pohyboval

v rozmezí hodnot 0,95 – 1.

Při ustálené tavbě už nedochází k tak častým a velkým změnám délky oblouku a velikosti proudu

obloukové pece. Díky tomu se výrazně sníží úroveň flicker efektu v síti. V této fázi tavby už má

kompenzace malý vliv na změnu hodnoty flicker efektu a slouží především ke kompenzaci účiníku sítě.

Z matematického modelu vyplívá, že hodnota flicker efektu při natavování vsázky klesla na

straně VN 6kV z 5,3 bez kompenzace na hodnotu 4,4 s kompenzací. I tato hodnota nevyhovuje normě

ČSN EN 61000-3-3 ed.3, která požaduje úroveň flicker efektu PST<=1, ale v reálném provozu může být

situace odlišná a vliv kompenzace na úroveň flicker efektu větší. Power factor, tedy účiník spočítaný

z celkového jalového výkonu včetně harmonických a meziharmonických, se zlepšil z hodnoty mezi 0,55 -

1 na hodnotu 0,75 - 1 viz. obr. č. 4.15 (od 0s do 2s kompenzace vypnutá a od 2s do konce je kompenzace

zapnutá). Při ustálené tavbě se úroveň flicker efektu skoro nezměnila. Power factor se z hodnoty mezi

0,6 -1 na hodnotu 0,75 - 1 viz. obr. č. 4.16 (od 0s do 2s kompenzace vypnutá a od 2s do konce je

kompenzace zapnutá). V síti s obloukovou pecí se v reálném provozu nachází další odběry činné a jalové

energie, a tak by se účiník s použitím kompenzace pohyboval zase okolo hodnoty mezi 0,95 a 1.

V matematickém modelu kompenzace zvládne kompenzovat účiník pouze při hodnotě jalového

výkonu nad 50 kVAr, ale v reálném provozu je hodnota odběru činného a jalového výkonu i při vypnuté

obloukové peci dostatečně velká na to, aby první stupeň kompenzace 50 kVAr vyhověl požadavku na to,

aby se účiník pohyboval v dovolených mezích.
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Obr. č. 4.15 Průběhy výkonů a účiníku při natavování vsázky
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Obr. č. 4.16 Průběhy výkonů a účiníku při ustálené tavbě
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6. Závěr

Cílem této práce bylo především prezentovat parametry pro posouzení kvality elektrické sítě a

to konkrétně v síti s elektrickou obloukovou pecí. Parametry pro posouzení kvality sítě vycházejí

z platných zákonů a norem České republiky. Dále jsem se pokusil poukázat na problémy, které způsobuje

provoz elektrické obloukové pece v síti. Především jsem se zaměřil na zhoršení úrovně flicker efektu a

zhoršení účiníku v síti s obloukovou pecí. Samozřejmě, že tyto dva parametry nejsou jediné, které se při

provozu pece zhorší. Dále by se šlo zabývat zvýšením hodnoty harmonických, nesymetrickým zatížení

sítě, atd. .

Tato práce mi posloužila k hlubšímu porozumění parametrů, které slouží pro posouzení kvality

elektrické sítě a to především se spojitostí s elektrickou obloukovou pecí. Jelikož se touto tématikou

zabývám i ve svém zaměstnání, snažil jsem si vybrat pro svůj návrh zlepšení kvality elektrické energie

reálnou aplikaci, pro kterou jsem navrhl kompenzační zařízení. Bohužel však do dnešního dne nedošlo

k instalaci kompenzačního rozváděče a tak jsem nemohl ověřit reálný pozitivní přínos kompenzace na síť

s obloukovou pecí. Z těchto důvodů byl pro posouzení přínosu kompenzace použit matematický model

obloukové pece. Matematický model jsem se snažil co nejvíce přiblížit reálným parametrům pece

v závodě Metalurgie Chrudim, ale i tak se model od reálné pece v různých parametrech liší. I přes tyto

rozdíly se ale prokázal pozitivní přínos kompenzace na zlepšení úrovně flicker efektu a účiníku v síti

s obloukovou pecí. Doufám, že v budoucnosti bude možnost ověřit výsledky této práce i na reálném

zařízení.
