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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 2

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 2

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 2

9. Závěry práce a jejich formulace: 3

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B

slovně: Velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

V úvodných častiach práce diplomant v práci spracoval problematiku kvality elektrickej

energie v priemyslových sieťach a ďalej sa detialne zameral na analýzu zhoršovania kvality

spôsobeného elektrickou oblúkovou pecou (EOP). Po popise problémov spôsobovaných EOP

diplomant spracoval prehľaď možných zlepšení kvality elektrickej energie v kritických prípadoch.

Druhá časť práce bola venovaná prípadovej štúdii zlepšenia kvality elektrickej energie u podniku

s oceliarňou využívajúcou technológiu EOP. Nepriaznivý stav bol v práci podložený praktickými

meraniami v teréne. V závere práce bol analyzovaný možný prínos kompenzačného zariadenia

navrhnutého diplomantom. Diplomant riešil úlohy samostatne, avšak s menej intenzívnymi

konzultáciami. Matematickému modelu prínosu kompenzačného zariadenia v závere práce mohlo

byť venované vyššie vyššie úsilie a to hlavne v prvej časti semestra. Formálna a odborná úroveň

práce je na dobrej úrovni. Prácu doporučujem k obhajobe.
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Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F